164.  Serra, Storia della Liguria, lib. III. c. 8: Giulini, Continuaz.,
part. I. p. 64; Chron. parmense, Rer. It. Scrip., IX. 819;
Corio, lib. II. — I patti del podestà di Genova sono divisati nei
Monumenta Hist. patriæ, Chart., II. 1334.

165.  Ma se io non potrò avere lo delinquente, puniroe lo
figliuol suo, u vero li figliuoli del delinquente, se lui u se loro
potrò avere. Ma se lo figliuolo u vero li figliuoli del delinquente
aver non potrò, puniroe lo padre del delinquente, se io lo potrò
avere, così in avere come in persona ad mio arbitrio..... Et
non dimeno li loro beni, poichè in del bando saranno incorsi,
siano pubblicati al comune di Pisa, et siano guasti et distructi
così in de la città come in del contado in tutto, sicchè poi non
si rifacciano, nè rifare li permetterò nè abitare u lavorare u
vendere u alienare. Et ciascheduno che li abitasse, lavorasse,
vendesse, alienasse, comprasse et per qualunque altro titolo
ricevesse, puniroe...

«Et intorno alle suprascripte tutte cose investigare et trovare
io capitano abbia pieno, libero et generale arbitrio così in
ponere ad questioni et tormenti et punire in avere et persona
come eziandio ad tutte altre cose..... Et ad catuna persona che
cotale malefactore prendesse et preso a me capitano l’apprezentasse
u vero uccidesse, darò u farò dare dei beni del comune di
Pisa 1. M. di danari...» Statuto di Pisa, ms. § 12.

166.  Nella Cronaca di Padova trovo Galvano Lanza podestà
nel 1243 e 44; Guzelo de Prata nel 1247, 48, 49; Ansedisio de’
Guidotti da Treviso dal 1250 al 55. Vero è che erano i tempi
della tirannia di Federico II e di Ezelino.

Parma aveva un podestà nel 1175 (Affò, II. 259): Cremona nel
1180 (R. I. S., VII. 635); Faenza nel 1184 (Rerum Favent. Script.,
c. 82): Genova nel 1191 (R. I. S., VI. 364); Firenze nel 1193 con
Gerardo Caponsacchi, ecc.

167.  Nel Cod. Just., tit. XLIX. l. 1 e nella Nov. VIII. c. 9 è
comandato che gli uffiziali di provincia rimangano cinquanta
giorni in luogo, dopo scaduti di carica, per soddisfare a tutte le
doglianze. E cinquanta giorni sono prefissi nello statuto antico
di Pistoja (Antiq. M. Æ., diss. 70, al § 76); poi variò secondo
i paesi. Lo statuto di Torino De sacramento DD. vicarii et
judicis porta: Juramus quod stabimus decem diebus in Taurino
post nostrum regimen, ad faciendam rationem cuilibet..... conquerenti
de nobis. Quello di Roma: Senator, finito suo officio,
cum omnibus judicibus et familiaribus et officialibus suis teneatur
stare et sistere personaliter decem diebus coram judice, sindico
deputando ad ratiocinia ejus; et coram ipso, ipse et officiales
prædicti teneantur de gestis et administratis et factis durante
officio reddere rationem, et unicuique conquerenti respondere de
jure, et omnibus satisfacere quibus de jure tenetur. De quibus
omnibus dictus judex summarie cognoscat, et intra decem dictos
dies causam decidat de plano, sine strepito et figura judicii, non
obstantibus feriis et non obstantibus solemnitatibus juris, dummodo
veritas discutiatur, et ad illam saltem respectus et consideratio
per judicem habeatur.

168.  Rer. It. Scrip., XV. 684.

169.  Franco Sacchetti, Nov. 196.

170.  Capitaneus populi, ad defensionem libertatis et popularis
status, et ad observandam unionem civium principaliter est institutus
etc. Statuti lucchesi.

171.  Una savia e piena informazione del governo di Firenze
dal 1280 al 92 è riportata nelle Delizie degli eruditi toscani, IX.
256.

172.  Tale complicazione era espressa con questi versi popolari:

Trenta elegge il consegio;

De quai, nove hanno il megio:

Questi elegon quaranta,

Ma chi più in lor se vanta

Son dodese che fano

Venticinque: ma stano

De questi soli nove,

Che fan con le lor prove

Quarantacinque a ponto;

De quali ondese in conto

Elegon quarantuno,

Che chiusi tuti in uno

Con venticinque almeno

Voti fano el sereno

Principe che coregge

Statuti, ordine e legge.

173.  Et non possit ire ad brevia vel esse consiliarius (nè elettore
nè eletto) qui non sit habitator Lucanæ civitatis, vel qui
sit extimatus minus XXV libris, ad ultimas et proximiores extimationes
factas in camera Lucani communis. Statuto lucchese
del 1308.

174.  La varietà delle condizioni personali ci appare in questo
passo: — Il 1233, essendo podestà di Firenze Torello da Strada,
fece intendere a tutti gli abitatori del contado fiorentino che
venissero a comparire nella città, con esporre ai notaj de’ sestieri
a ciò deputati di che condizione si fossero; o fosse cavaliere
nobile (per nascita), o fattizio, o aloderio (che aveva allodj),
o masnadiere, o uomo d’altri, o fittajuolo, o lavoratore, o d’altra
condizione». Scipione Ammirato, Storie fiorentine, lib. I.

175.  Alcuni vollero argomentare la quantità de’ Longobardi
o de’ Romani o de’ Salici nei varj paesi e nei diversi tempi dai
nomi loro. Giudizio affatto inconcludente, e ne deduco poche
prove dai soli Monumenta Hist. patriæ:

Ego Benedictus filius quondam Constanci, qui professus
sum ex nacione mea legem vivere Langobardorum. Chart.
I. 458. Due altri suoi fratelli si chiamavano Garino e Giovanni.

E viceversa al 1039: Ego Amicus clericus, filius quondam
Aldeprandi, qui professus sum ex nacione mea lege vivere
romana.

E al 1069: Ego Aldeprandus presbiter, filius quondam
Constancii, qui professus sum ex nacione mea legem vivere
Langobardorum.

Al 1071: Ego Drodo filius quondam Manfredi, qui
professus sum ex nacione mea lege vivere romana.

Al 1074: Ego Adam presbiter, filius quondam Petri, qui
professus sum ex nacione mea lege vivere Langobardorum.

Al 1088: Oddo presbiter, qui profitebat se ex nacione sua
lege vivere romana; e Villelmus subdiaconus, filius Verada femina,
qui profitetur se ex nacione sua lege vivere romana.